
Diário   Oficial Página 70   01 de Abril de 2024 Nº 28.713
<#E.G.B#1564957#70#1569964>

PORTARIA Nº 090/2024/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do Art. 117 da Lei Federal nº. 14.133/2021, resolve:

Art. 1º Designar os servidores elencados abaixo para acompanhar, fiscalizar 
o Contrato nº 011/2024 - R. GONÇALVES DE CARVALHO LTDA, CNPJ nº 
26.574.991/0001-00.

Processo: DETRAN-PRO-2024/03854
Objeto: Prestação dos serviços de MANUTENÇÃO PREDIAL, consistindo 
em instalação, montagem, reparação e adaptação, com fornecimento de 
peças, equipamentos, materiais e mão de obra, sendo a remuneração por 
maior desconto aplicado na forma estabelecida em planilhas de serviços 
e insumos constantes na tabela SINAPI e por composições derivadas, de 
natureza comum, visando atender a demanda do Departamento Estadual 
de Trânsito de Mato Grosso - DETRAN/MT.
Valor: R$2.000.000,00 (dois milhões de reais).

I- Fiscal Titular: Whyldson Figueiredo Pintel - Matrícula nº 140XXX
II -Fiscal Substituto:  Edno Martimiano de Carvalho - Matrícula nº 93XXX
III- Gestor Titular: João Vitor Caldas Cerqueira - Matrícula nº 302XXX
IV- Gestor Substituto: Altair de Morais Ribeiro - Matrícula nº 304XXX

Art. 2º As atribuições dos Fiscais/Gestores estão previstas na PORTARIA 
Nº 437/2018/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso nº 27294, em 05 de julho de 2018, pág. 145 a 149, e já são 
exigíveis desde a assinatura do Contrato.
Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 28 de março de 2024.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Diretor de Administração Sistêmica do DETRAN-MT

(Original assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1564957#70#1569964/>

Protocolo 1564957
<#E.G.B#1565000#70#1570011>

PORTARIA Nº 091/2024/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DE 
MATO GROSSO - DETRAN-MT, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos da Resolução nº 789/2020 do CONTRAN e a Portaria nº 341/2015, 
do DETRAN/MT;

Considerando o que consta no processo nº DETRAN-PRO-2024/04471; 
resolve:

Art. 1º Alterar o credenciamento da empresa AUTO ESCOLA AGUIA LTDA - 
AUTO ESCOLA AGUIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.859.547/0001-35, 
com sede AV GONCALO ANTUNES DE BARROS, 2258 - CARUMBE, 
CUIABA/MT CFC de classificação “B”, passando o referido CFC, a partir da 
data de publicação desta Portaria, atuar como CFC de classificação “AB” 
com autorização para atuar no processo de formação teórico e prático de 
condutores de veículos automotores;

Art. 2º O campo de atuação do CFC será a circunscrição do município de 
CUIABA/MT e a movimentação dos processos deverá ser protocolada junto 
à DETRAN SEDE.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 28 de março de 2024.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1565000#70#1570011/>

Protocolo 1565000

<#E.G.B#1565001#70#1570013>

PORTARIA N° 092/2024/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO - DETRAN-MT, no uso de suas atribuições legais, e 
nos termos das Resoluções nº 789 e 927 do CONTRAN e da Portaria nº 
283/2023/GP/DETRAN-MT;

Considerando o que consta no processo nº DETRAN-PRO-2023/25184, 
resolve:

Art. 1º Credenciar a título precário a clínica psicológica abaixo relacionada 
para atuar na realização de avaliações psicológicas aos candidatos à 
obtenção da permissão para dirigir, renovação e/ou mudança de categoria 
da Carteira Nacional de Habilitação, junto ao município que especifica.

KELLEN.C.A.G. CARVALHO CLINICA DE PSICOLOGIA KELLEN 
CARVALHO CNJP: 51.719.702/0001-60 - BARRA DO GARÇAS/MT;

Art. 2º A vistoria in loco será realizada de acordo com o cronograma 
estratégico da Coordenadoria de Credenciamento, com prévio agendamento.

Art. 3º Constatando que o estabelecimento vistoriado esteja em desacordo 
com os vídeos apresentados para análise, este estará sujeito a pena de 
descredenciamento.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 28 de março de 2024.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1565001#70#1570013/>

Protocolo 1565001
<#E.G.B#1565054#70#1570066>

PORTARIA Nº 093/2024/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do Artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, resolve:

Art. 1º. Designar para fiscalização do Termo de Cooperação Técnica, os 
respectivos servidores:

Termo de Cooperação Técnica N° 431/2023 - Prefeitura Municipal de Nova 
Ubiratã/MT.

Processo: DETRAN-PRO-2023/30039 Valor: Sem incidência de valor.
Objeto: Implantação de Posto de Atendimento do DETRAN/MT, com 
delegação das competências ao município previstas nos art. 22, incisos 
II, III e VII do Código de Trânsito Brasileiro, Lei 9.503 de 23.09.97, e de 
acordo com a Portaria n° 510/2021/GP/DETRAN-MT ou outra que venha a 
alterá-la ou substituí-la, deste órgão executivo estadual de trânsito para a 
COOPERADA. Isto é, o que se pretende realizar ou obter, em consonância 
com o Plano de Trabalho).
O instrumento de acompanhamento da execução do presente termo será o 
SIGCON Sistema de Gestão de Convênios ou outro informatizado que vier 
a substituí-lo.
Fiscal Titular: Dauson José Da Silva - Matrícula nº 98343.
Fiscal Substituto: Yuri Fernandes França - Matrícula nº 305829.

Art. 2º Aplicam-se as atribuições dos fiscais de contrato previstas na 
PORTARIA Nº 437/2018/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Mato Grosso em 05/07/2018.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT 28 de março de 2024.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Diretor de Administração Sistêmica DETRAN-MT

(Original assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1565054#70#1570066/>

Protocolo 1565054

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 1d079aca

carolinafigueira
Rectangle


